Té drejtat dixhitale
dhe principet

@ OurwranHa Oexkana

d2@llirmi yné éshté 1é promovajmeé ményrén evropiane pér tranzicionin dixhital, duke i

véné njerézit né génder.",

Té gjithé duhet té pérfitajné maksimumin nga transformimi dixhital. Té drejtat dixhitale dhe
principet jané udhérréfyes pér promovimin e njé shogérie gjithépérfshirése, té begaté dhe té
géndrueshme, EU Deklarata ¢ té drejtave dixzhitale éshté e para ¢ kétl] lloji né boté. Ajo éshté

Njerézit né gendér

Teknologjité dixhitale duhet
te mbrojné te drejtat &
qytetaréve, 1é mbEshtesin
demokracing,

dhe té sigurojné gé té gjitha
pérdoruesit dixhital té
veprojne me pergjegjesi dhe

té sigurt

Teknollogjia duhet ti
bashkojé e jo ti ndajé
qytetarét, te gjithé duhet
te kenaé 8 drejtén e
gasjes neé internet, aftési
dixhitale, shérbimet
publike dixhitale dhe
kushte pér pune

Solidariteti dhe
Pérfshirja

Liria e Zgjedhjes
Qvtetarét duhet 1é kené té
drejtén e tyre né botén e
internetit, té jené té
mbrojtur nga

pérmbajtjet jo legale dhe té
démshme, dhe tju jepet
mundésia té njihen me

teknologjité e ireja, sic éshté

inteligjenca artificiale,

Qéndrueshmeéri

Fajisjet dixhitale duhet té
mbéshtesin
géndrueshméring dhe
tranzicionin e gjelbar.
Qytetarét duhet té jend té
informuar per ndikimin e

re né lidhje me mjedisin

he konsumirmin e
Benergjise.
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Rrjeti dixhital duhet té&
jeté | mbrojtur dbe i
sigurt. Té gjithé
pérdoruesit nga mé i
madhi deri te

me i vegli duhet té jené
te mbrojtur,

Mbrojtja dhe
Siguria

Pjesemarrja

%ﬂtamt duhet té jend 1é

afté té pérfshihen né té
jitha proceset
emokratike dhe te ke

kontrall mbi té dhénat e

tyre personale.

Burimk Deklamata Evroplane e té Drejtave dhe
Parirmeve Dixhitale - Dekada Dixhitale (2032)
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@ OuretanHa Qewann
Njeriu né gendér té
transformimit dixhital

Transformimi dixhital gjithépérfshirés

Teknologjia duhet t'u shérbejé té gjithéve dhe nga ajo té pérfitojé
té gjithé njerézit, té sigurojé sjellje té pérgjegjshme té té gjithé
pjesémarésve né hapésirén dixhitale dhe té forcojé kuadrin
demokratik pér té gjithé.

Pérdorimi | internetit gjaté votimit dhe konsultimit né BE dhe né
Magedoniné e Veriut né vitin 2021

8,46% 5,94%

® &

Magedonia e Veriut

Bt Eurostsl fer o]
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Solidariteti dhe pérfshirja s

Transformimi dixhital nuk duhet té léré askénd pas.
Té gjithé duhet té kené mundési té pasur akses né
hapésirén dixhitale; té zotérojné aftési, infrastrukturé
dhe mundési pér té pérdorur shérbimet kryesore
publike

Aksesueshmeéria e internetit pér té gjithé!

Familjet me akses né internet né
Magedoniné e Veriut dhe BE né vitin
2022,

@ ec27

% Magedonina e Veriut

Burirnl: Digital 2022 Megedanis & Weriul Euredtsd [surspa.eu)
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Solidariteti dhe pérfshirja ) neiionse

Aftési dixhitale pér té gjithé - e drejta pér arsim, trajnim
dhe mésim dixhital gjaté gjithé jetés.

R S4% -'Q\ e Aftési themelore dixhitale

g .vQ 26% fQ &% Aftési dixhitale té avancuara

Aftési dixhitale (Meshkuj) d Q 55.69% 'Q'\ 38.12%

Aftésité dixhitale (Femra) Q 52.26% g 3.07%

Burimi; Ftatistiks Furostad [suropa.eu)
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Solidariteti dhe pérfshirja D) i

Aftési dixhitale pér té gjithé - e drejta pér arsim, trajnim
dhe meésim dixhital gjaté gjithé jetés.

Aftésité themelore digjitale té qytetaréve

;Q_ 61% Q 45% Zona Urbane

m ,Cl LE% ;}\ 28% Zona Rurale
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Solidariteti dhe pérfshirja ) st

Shérbime publike kryesore pér t& gjithé

% @®

Magedonia e Veriut BE-27
36 54 77 B4
Qytetari Biznesa Crtatars Birriaa

o ©

Serbia Malii Zi Shgipéria
52 80 50 38 35 68
Chytetare Bizrose Chyretans Bizness Crytatars Biznase

Buarien|; Mi-nurdhdy pby qerverisien alebaromike h0 X
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@ OuwrwranHa Josans

Liria e zgjedhjes

Té gjithé kané té drejtén e transparencés dhe
aksesit né teknologjité dhe standardet e hapura

Mé néntor 2019, Qeveria e Maqgedonisé
sé Veriut, me mbéshtetjen e Institutit
Republikan Ndérkombétar (IR1)) lancoi
Portalin e Hapur Financiar.
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@ dimrmTanHa Lewais

Liria e zgjedhjes

Té gjithé kané té drejté té béjéné njé zgjedhje té informuar
bazuar né pérdorimin e teknologjive té reja dhe teknologjive

né zhvillim.
Qytetarét besojné se inteligjenca artificiale do té

ndikojé pozitivisht né ményrén e jetesés
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@ Ourwtannaa Desana

Liria e zgjedhjes

Té gjithé kané té drejtén e konkurrencés sé
ndershme dhe inovacionit né mjedisin dixhital.

Shitje online nga bizneset e vogla dhe
té mesme

I 18% Europa

&
s ® "t

3% Maqgedonia e Veriut

Burimi: Prafili | vendit pér zhyillimin dizhital Magedonia g Veriut
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@ OuwrwranHa Josans

Liria e zgjedhjes

Mjedisi dixhital mund té pérdoret pér té pérhapur lajme té
rreme, por transformimi dixhital mbron té drejtén pér té béré njé
zgjedhje té informuar bazuar né informacione lehtésisht té
aksesueshém, té paanshém, transparente dhe objektive,
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@ OuwrwranHa Josans

Pjesémarrja né hapésirén
publike dixhitale
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@ OuwrwranHa Josans

Pjesémarrja né hapésirén
publike dixhitale

Té gjithé kané té drejtén e aksesit né njé mjedis
dixhital qé ngjall besim, té drejtén e lirisé sé
shprehjes dhe té drejtén pér t'u mbrojtur nga
pérmbajtja e paligjshme, keginformimi dhe
forma té tjera té pérmbajtjes sé démshme, duke
pérfshiré ketu dhunén dhe dhunén me bazé
gjinore.

Té gjithé kané té drejté té kené akses né
informacionin se kush zotéron ose kontrollon
median.
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Pjesémarrja né hapésirén &
publike dixhitale

Platformat online, vecanérisht platformat shumé té médha online,
jané té detyruara té mbéshtesin debatin demokratik né internet dhe
té zbusin rreziqet gé vijn si pasojé e funksionimit dhe pérdorimit té
shérbimeve té tyre, pérfshiré ato gé lidhen me dezinformimin, dhe té
mbrojtjen e liris sé shprehjes.
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@ OuwrwranHa Josans

Pjesémarrja né hapésirén
publike dixhitale

Ngacmimi kibernetik éshté pérdorimi i teknologjive dixhitale si
rrjetet sociale, platformat e lojérave, platformat e mesazheve, me
géllim gé té ngacmojné ose poshtérojné diké tjetér. Eshté e véshtiré
té dallohet, por duhet té merremi me té pér té siguruar njé hapésiré
té sigurt publike dhe dixhitale,

Kétu jané disa shembuj nga té cilet
duhet té kemi kujdes:

Pérhapja e génjeshtrave pér diké tjetér
ose postimi | fotove té turpshme né
rrjetet sociale.

Dérgimi 1 mesazheve fyese ose
kércénimeve abuzive pérmes internetit.

Vijedhja e identitetit dhe dérgimi i
mesazheve keqgdashése nén emrin e
d-il“.th tJ Etéf. Beaiimi: b paiharsiunsz et s i whoben ceiPow: 1 81 sy bt ullying
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» @ NwreTanHa Jodans

Siguria

Aspekti ky¢ i transformimit dixhital éshté garantimi | sé drejtés
pér njé hapésiré té sigurt né internet, pa kércéniminet e krimit
kibernetik, dhe kércénimeve té llojeve té tjera.

I Té gjitheé duhet té kené akses né teknologjité dixhitale, produktet dhe
sherbimet gé jane té sigurta né baze té dizajnit dhe mbrojne
privatésing, duke rezultuar né njé nivel t& larté konfidencialiteti,
integriteti, disponueshmérie dhe autenticiteti té informacionit té

| pérpunuar.

Té gjithé kané té drejtén e privatésisé dhe mbrojtjes té t& dhénave té |

tyre personale. Kjo e drejté pérfshin kontrollin mbi ményrén se si |
pérdoren té dhénat tuaja personale dhe me [

| ké ndahen ato [

: Té gjithé kané té drejtén e konfidencialitetit t& komunikimeve dhe |
informacionit gé ndodhen né pajisjet e tyre elektronike dhe nuk |

lejohet ti nénshtrohen mbikéqyrjes sé paligjshme neé internet dhe !
I pérndejkes sé& paligjshme.
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Te gjithé duhet té jené ne gjendje té peércaktojné kujt | kalon |
trashégimija e tyre dixhitale dhe té vendosin se ¢faré ndodh me |
llegarité dhe informacionet e tyre personale pas vdekjes sé tyre. 1

vendime té informuara kur shprehin kreativitetin e tyre né mjedisin |

Si shogéri, ne duhet t'i mésojmé fémijét dhe té rinjté tané té marrin |
[ dixhital. |

Jper té rritur pérvojat, mirégenien dhe pjesémarrjene fémijéve dhe té |

Materialet dhe shérbimet duhet té jené té pérshtatshme pér moshén |
@
rinjve né mjedisin dixhital. '

Vémendje e veganté duhet t'i kushtohetté drejtés sé fémijéve dhe té |
rinjve pér t'u mbrojtur nga t@ gjitha krimet e kryera népérmjet |
I teknologjive dixhitale ose té lehtésuara nga veté ato. |
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@ dlraTanHa Lledafin

Siguria

Si shogéri, ne duhet t'1 mésomeé
femijet dhe te rinjté tané té marrin
vendime té informuara kur shprehin
kreativitetin e tyre né mjedisin
dixhital.

Materialet dhe shérbimet duhet té
jené té pérshtatshme pér mosheén ,pér
té rritur pérvojat, mirégenien dhe
pjesémarrjene fémijéve dhe té rinjve
né mjedisin dixhital.

Vémendje e veganté duhet i
kushtohetté drejtés sé fémijéve dhe té
rinjve pér t'u mbrojtur nga té gjitha
krimet e kryera népérmjet
teknologjive dixhitale o5e te
lehtesuara nga vete ato.
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@ dlraTanHa Lledafin

Siguria

Krimi kibernetik - sfida mé e madhe
lidhur me rritjen e pérdorimit té
internetit dhe mjeteve dixhitale

4F Magedonia e Veriut  41%

@ shqipéri

& Bosnje dhe Hercegoviné 36%

@ malizi  [40%)

M serbi

Burlmi: Deklarats Evroplane @ v Drejtave dhe
Parimeve Dixhitale - Dekada Dixhitale (20232)

iy gt g paead ¢ propedmi “Dekocia gishiinke dhe cilkezia @ -ghir i il h o Wovid | mbdchiwur nga
Mekonipmil Chal | BE-sé pa Qdndrospshimatring Iﬂfmhﬂdﬂmmﬂt?wﬂwwrwaFn ‘e rh e rokneke
CRERTTRE AT f TS [ Ao i el S EHINARGIAT © SRS Ol ot Tmeateli kR @ ARRERCROE S ViU

®uHaHcHpaHo on EY 3 EU for Civil \
EBponcka YHuja TeEE “/I¥ Resilience - o




- @ OuwrwranHa Josans

Siguria

Né vitin 2022, ligji né Magedoniné e Veriut u ndryshua pér té
pérfshiré "pérndjekjen" duke pérfshiré "pérndjekjen dixhitale", si
krim dhe Magedonia e Veriut nénshkroi "Konventén e Stambollit"
pér té sinjalizuar angazhimin e saj pér té trajtuar kété céshtje.
Kéto krime tani dénohen me deri né 3 vjet burgim.

Buzimb; Mulemilml mbl ndjekjen kibernetlke-in-Horth-Macedonla-and-
‘Barbla, paf peessacig|) (IOTH

Burimi: Dekiarata Evroplane o 16 Drejtave dhe
Parimeve Dixhitale - Dekada Dixhitale (20232)
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@ NwreTanHa Jodans

Qéendrueshmeéria

Pér té shmangur démtimin e konsiderueshém mjedisor dhe pér
té promovuar njé ekonomi rrethore, produktet dhe shérbimet
dixhitale duhet té projektohen, prodhohen, pérdoren, riparohen,
riciklohen dhe asgjésohen né njé ményré qé zbut ndikimin e
tyre negativ né mjedis dhe shogéri dhe pér té shmangur
vjetérsimin e tyre té parakohshém.

Burimi: Dekiarata Evroplane o 16 Drejtave dhe
Parimeve Dighitale - Dekada Ill:l:hltlllmlll
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el rTREEmEn ¢ RdEET i Srarshien pdr ceganinotar ¢ shooned chde, o Begaddlin @ ogedonid s Vienur
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@ OuwrwranHa Josans

Qéendrueshmeéria

Té gjithé duhet té kené akses né informacione té sakta dhe té
kuptueshme pér ndikimin mjedisor dhe konsumin e energjisé té
produkteve dhe shérbimeve dixhitale, riparueshmeériné dhe
jetégjatésiné e tyre, duke mundésuar gé ata té béjné zgjedhje
té pérgjegjshme.

Burimi: Dekiarata Evroplane o 16 Drejtave dhe
Parimeve Dighitale - Dekada I]I:I:hltlllmlll
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@ OuwrwranHa Josans

Qéendrueshmeéria

Qeveria e Magedonisé sé Veriut ka mandatuar pérdorimin e
etiketave té efikasitetit energjitik tek produktet e shitura, té
cilat do té mundésojné informacion lehtésisht té aksesueshém

pér ndikimin e kétyre produkteve né mjedis

Burimb (Aqglencia & Energjist jeagovmbkl

Burimi: Dekiarata Evroplane o 16 Drejtave dhe
Parimeve Dighitale - Dekada I]I:I:hltlllmlll
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@ dimrmTanHa Lewais

Qéendrueshmeéria

Cdokush gé pérdor njé pajisje elektronike mund té ndihmojé
né promovimin e géndrueshmerise dixhitale.

=3 Fikja automatike e pajisjeve tuaja
—» Pérdorimi i| dosjeve né grup ne vend té dergimit té materialeve té shumta
me e-mail individualisht

— Sigurimi gé pajisjet tuaja té mos lihen té ndezura brenda natés mund té
cojné né uljen e pérdorimit té& energjisé, duke reduktuar ndikimin tuaj né
mjedis.

-1 E

Burlmi: Deklarats Evroplane @ v Drejtave dhe
Parimeve Dixhitale - Dekada Dixhitale (20232)
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@ dlraTanHa Lledafin

Qéendrueshmeéria

Mjé studim nga MB nga OVO Energy zbuloi se reduktimi i mesazheve té
panevojshme té postés elektronike si "Faleminderit" ose "Kaloni njé fundjavé
t& mbaré" mund té ¢ojé né reduktimin e ndjeshém té emetimeve té karbonit.
Né MB, nése ¢cdo i rritur do té dérgonte vetém njé email mé pak né dité, kjo do
té zvogélonte gjurmén e karbonit té& vendit me 16,443 ton. Kéto gjetje mund té
zbatohen gjithandej pér té treguar se si edhe ndryshimet e vogla dhe sjellja e
pérgjegjshme né hapésirén dixhitale mund té kené njé ndikim té madh.

Burimk Pardesimi i pérgjegjibém i IT dhe maturla dizhitale [2003] -
Qendra v Menachirmit 6 Difea
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